Publicado no D.O.E. de:

26/10/2023

Seção III - página:

223

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN – SÃO JOAQUIM DA

BARRA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 094/27/2023 – PROCESSO Nº 136.00014844/2023–15

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN, da cidade de SÃO

JOAQUIM DA BARRA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da

aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos,

pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e

CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para

a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização

da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PEDRO BADRAN, situada na RUA MARANHÃO, 1225 – BAIRRO: VILA DEIENO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

3722 – Técnicas de Manutenção Elétrica(Eletrotécnica)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

1/ JOÃO BATISTA ALVES DA SILVA / 572501699 / 46175886801

4/ JONAS RODRIGUES DE OLIVEIRA / 453642755 / 36624732830

5/ LUCAS NOGUEIRA DE SOUZA / 46.072.957–3 / 35181835830

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

5/ LUCAS NOGUEIRA DE SOUZA / 46.072.957–3 / 35181835830 / 30,25

1/ JOÃO BATISTA ALVES DA SILVA / 572501699 / 46175886801 / 17,62

4/ JONAS RODRIGUES DE OLIVEIRA / 453642755 / 36624732830 / 9,25

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – Conceitos básicos, evolução histórica da manutenção (1ª, 2ª e terceira geração da

manutenção) e estratégias de manutenção de acordo com a curva CTMF.

2 – Tipos de Manutenção: corretiva, preventiva, preditiva, produtiva total e centrada na

confiabilidade (MCC).

3 – Instrumentos e ferramentas utilizadas nos diversos tipos de manutenção: análise de

fluido isolante em transformadores, análise de vibração, termografia, microohmimetro,

TTR, analisador de qualidade de energia, ponte de weathstone e medidor de ângulo de

fases.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 10/11/2023

Horário: 14h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).